UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 09/2022 – CEAD/UFPI
Retificação da Convocação para Matrícula no Curso de Especialização em Ciências da

Natureza, suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), e Coordenadora Institucional do Programa para Formação de Professores do
Ensino Médio, da Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), no
âmbito do CEAD/UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando a Resolução CNE/MEC
1 de 06/04/2018 e a Resolução CEPEX/UFPI 181, de 23/12/2021, torna pública Retificação da
Convocação, em Primeira Chamada, para matrícula no Curso de Especialização em Ciências
da Natureza, suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, referente ao processo de seleção
regulamento pelo Edital 09/2022 – CEAD/UFPI, de 23/02/2022.

OBSERVAÇÕES:

1) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital 09/2022 – CEAD/UFPI) para o e-mail
especializacaociencias@ufpi.edu.br, no período de 18/04/2022 a 20/04/2022.

2) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de Ma-

trícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos da lista de classificáveis.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS NA PRIMEIRA CHAMADA

CURSO: ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA, SUAS TECNOLOGIAS E O MUNDO DO TRABALHO

NÚCLEO: TERESINA

Ordem Inscrição Nome Resultado

1º 61722 FRANCISCA ANGERLINE DE LIMA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

2º 61551 MARIA IRACEMA BARBOSA MOURA CLASSIFICADO(A)

3º 62296 HERTANHA MOURA MONTEIRO SANTOS IBIAPINA CLASSIFICADO(A)

4º 63105 ASSIS ANDERSON RIBEIRO DA SILVA CLASSIFICADO(A)

5º 61389 IUCARA DE OLIVEIRA CASTRO NUNES CLASSIFICADO(A)

6º 62045 JASSIARA DE ARAUJO VERAS CLASSIFICADO(A)

7º 63000 CARLOS EDUARDO SILVA GONÇALVES CLASSIFICADO(A)

8º 62376 MARIA DO SOCORRO IBIAPINA SILVA CLASSIFICADO(A)

9º 62369 SIMONE PEREIRA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

10º 61571 ROBERTA MIRANDA NOGUEIRA CLASSIFICADO(A)

11º 62026 FRANCINEIDE ALVES DE MACEDO E SILVA CLASSIFICADO(A)

12º 63158 ERIMARA KATIANA LEOCÁDIA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

13º 62594 SANDRA CARLA COSTA CARDOSO CLASSIFICADO(A)

14º 60487 IURI JESUS DE MOURA CLASSIFICADO(A)

15º 60716 VERÔNICA DE SOUSA ARAÚJO CLASSIFICADO(A)

16º 61263 MARGLEYBY MEYRELLYS DE SOUSA MOURA CLASSIFICADO(A)

mailto:especializacaociencias@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

17º 60699 LARISSE COSTA ARAÚJO CLASSIFICADO(A)

18º 59154 RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

19º 60373 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

20º 60087 LUCIMAR PEREIRA DA SILVA SOARES CLASSIFICADO(A)

21º 62872 ROBERTO PEREIRA CAVALCANTE JUNIOR CLASSIFICADO(A)

22º 60600 RAFAEL MEDEIROS DE FREITAS CLASSIFICADO(A)

23º 59594 ALAN LUIS FIGUEIREDO DA PAZ CLASSIFICADO(A)

24º 61238 MARLA GOMES ALVES CLASSIFICADO(A)

25º 62643 DARCKIAN DAVID DO NASCIMENTO COSTA CLASSIFICADO(A)

26º 63231 SEBASTIÃO DE ALENCAR NETO CLASSIFICADO(A)

27º 61034 JOSE ROBERTO DA SILVA NASCIMENTO CLASSIFICADO(A)

28º 61277 FERNANDA CAMPOS DA SILVA NOGUEIRA CLASSIFICADO(A)

29º 59948 SUNAMITA BARBOSA DE SOUSA NASCIMENTO CLASSIFICADO(A)

30º 62188 LUCIANA LIMA MENEIS CLASSIFICADO(A)

31º 61388 LUCILENE DE ALMEIDA SOUSA CLASSIFICADO(A)

32º 59903 WESLLEY CAMPELO DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

33º 61317 RAIMUNDO CÉSAR DO NASCIMENTO COSTA CLASSIFICADO(A)

34º 59688 MARIA DE FATIMA CARDOSO SOARES CLASSIFICADO(A)

35º 61369 LIDUINA DE SOUSA SILVA CLASSIFICADO(A)

36º 59902 MARIA MACHADO DE CERQUEIRA NETA DE AGUIAR CLASSIFICADO(A)

37º 62068 VANESSA MARIA PINHEIRO PIMENTEL CLASSIFICADO(A)

38º 62293 DOMINGOS LEÃO SILVA CLASSIFICADO(A)

39º 60592 RAIMUNDO NONATO DE HOLANDA CAVALCANTE CLASSIFICADO(A)

40º 60556 JORGE LUIZ MOREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

41º 59108 ANDERSON CARLOS NUNES CLASSIFICADO(A)

42º 62437 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA MORAIS CLASSIFICADO(A)

43º 62354 MARINA GOMES MARTINS CLASSIFICADO(A)

44º 62809 LUCIANA DE SOUSA FONTINELE CLASSIFICADO(A)

45º 60414 LEIDMAR CUNHA MELO CLASSIFICADO(A)

46º 60872 MARIA JULIETE FERREIRA DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

47º 61189 LÍLIAN FLÁVIA MAGALHÃES MARQUES CLASSIFICADO(A)

48º 62530 LUCIANO SOARES DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

49º 60783 FERDINAN DA SILVA E SOUSA CLASSIFICADO(A)

50º 61435 PEDRO HENRIQUE DA SILVA LOPES CLASSIFICADO(A)

51º 61948 MARCOS ROBERTO AMORIM CLASSIFICADO(A)

52º 60677 FLAVIA VIEIRA DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

53º 61012 RAIMUNDO NONATO MESQUITA FILHO CLASSIFICADO(A)

54º 61154 PAULO VINÍCIUS CARVALHO SARAIVA CLASSIFICADO(A)

55º 61270 DANIEL BASTOS SOUZA FILHO CLASSIFICADO(A)

56º 63124 IVAN HIGINO OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

57º 59421 RUDYFRAN FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

58º 61570 JANES INES DE BRITO CLASSIFICADO(A)

59º 63127 FRANCISCA SOLANGE SILVA COELHO CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

60º 61125 FRANCISCO RENATO DA SILVA CLASSIFICADO(A)

NÚCLEO: FLORIANO

Ordem Inscrição Nome Resultado

1º 59784 MARIA DOS REMEDIOS MORAIS COUTINHO CLASSIFICADO(A)

2º 62581 CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO CLASSIFICADO(A)

3º 60313 ANA VALÉRIA DE JESUS BRITO CLASSIFICADO(A)

4º 60094 GILVAN RODRIGUES DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

5º 63198 IONÁRIA FERREIRA DE QUÊROZ GOMES CLASSIFICADO(A)

6º 59928 JOSÉ NILTON DA SILVA JUNIOR CLASSIFICADO(A)

7º 60212 PAULLA VIEIRA RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

8º 59484 NADJA GOMES MACHADO CLASSIFICADO(A)

9º 59505 MAX AURÉRLIO AZEVEDO VIANNA CLASSIFICADO(A)

10º 61563 UEDRAS MACEDO PESSOA CLASSIFICADO(A)

11º 61737 FRANCISCA MARIA ARAUJO MOURA CLASSIFICADO(A)

12º 61700 ERICK LEAL DA SILVA CLASSIFICADO(A)

13º 63166 FLAVIANA LIRA DE BARROS ALEXANDRINO CLASSIFICADO(A)

14º 61832 EDSON PEREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

15º 62827 NATIELLI DE ARAUJO OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

16º 60570 JONAS FERREIRA DA SILVA FILHO CLASSIFICADO(A)

17º 61473 ANDREZA DA COSTA SANTOS CLASSIFICADO(A)

18º 61820 MARIA DO CARMO DOS SANTOS DE BRITO CLASSIFICADO(A)

19º 60431 LUIS RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

20º 62267 JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA BUENO CLASSIFICADO(A)

21º 62041 SUIANNE MARIA ROCHA PACHECO CLASSIFICADO(A)

22º 63047 MARIA FRANCIELMA DA SILVA NUNES CLASSIFICADO(A)

23º 61161 VICTOR BRUNO DE SÁ AMORIM CLASSIFICADO(A)

24º 62871 FABIOLA SUELEN DA SILVA CATARINO CLASSIFICADO(A)

25º 60019 FRANCISCO LUAN DA SILVA CLASSIFICADO(A)

26º 60277 DANIEL CARLOS NUNES DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

27º 60706 ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS JÚNIOR CLASSIFICADO(A)

28º 61318 MARA NÚBIA FELIPE DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

29º 60020 ADNA THAÍS DE MENÊZES RÊGO CLASSIFICADO(A)

30º 61698 MARIA RAINE DE SOUSA ARAUJO CLASSIFICADO(A)

31º 62847 ORLEIDE DE SOUSA NUNES CLASSIFICADO(A)

32º 60489 RAVALRY JEFFERSON OSVALDINO MARQUES TEI-
XEIRA

CLASSIFICADO(A)

33º 59215 ANTONIO CLEITON LINO DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

34º 62688 CRISTIANO MOURA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

35º 62811 JENEILDA DE SOUSA MOURA CLASSIFICADO(A)

36º 61387 JACYMAIA PEREIRA SOUZA CLASSIFICADO(A)

37º 61227 ANTONIO LEONARDO DE PAIVA RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

38º 62298 PAULA JAIANNY DE CARVALHO SILVA CLASSIFICADO(A)

39º 60893 DÉBORA ROSA DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

40º 61581 ANTONIO ALDENOR RIBEIRO CLASSIFICADO(A)

41º 61042 SERGIO LUIZ PINTO DE MOURA CLASSIFICADO(A)

42º 59957 AKACIO BEZERRA LEAL CLASSIFICADO(A)

43º 60700 JONISE MARQUES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

44º 62758 ESTER ALVES DE FARIA DE ALBUQUERQUE CLASSIFICADO(A)

45º 63118 MIKAEL PEREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

46º 61618 DAMARIO DE JESUS DE SOUSA RIBEIRO CLASSIFICADO(A)

47º 61593 LAYLA REGINA PACHECO SIQUEIRA SOUSA CLASSIFICADO(A)

48º 61969 MARIA FABRICIA FERREIRA CLASSIFICADO(A)

49º 62920 VIVIANNY DE OLIVEIRA FERREIRA CLASSIFICADO(A)

50º 62260 GABRIELLA DUARTE RIBEIRO CLASSIFICADO(A)

51º 61362 DAISON MARTINS FARIAS GURGEL CLASSIFICADO(A)

52º 62330 FELIPE SILVA PÔRTO CLASSIFICADO(A)

53º 61692 CARLOS SÉRGIO PEREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

54º 59963 DANDARA WENNE TEIXEIRA DE SANTANA LIMA CLASSIFICADO(A)

55º 62004 HEBE NEIVA DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

56º 59580 MARIA JOSELMA FERREIRA SILVA CLASSIFICADO(A)

57º 63224 JOSUE BUCHMANN CLASSIFICADO(A)

58º 62001 ROSÃNIA MARIA ROCHA DOS ANJOS CLASSIFICADO(A)

59º 62820 JOSIVAN ALVES DA COSTA CLASSIFICADO(A)

60º 60658 LEILANE PEREIRA DE SOUZA VERAS CLASSIFICADO(A)

Teresina, 18 de abril de 2022.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora Institucional do Programa para Formação de Professores do Ensino
Médio/SEB/MEC – CEAD/UFPI